

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Nordens Mythologi eller Sindbilled-Sprog historisk-poetisk udviklet og oplyst

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 108. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: [https://tekster.kb.dk/text/gv-1832\\_503A-txt-shoot-idm3301.pdf](https://tekster.kb.dk/text/gv-1832_503A-txt-shoot-idm3301.pdf) (tilgået 22. juni 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Ja, *Asa-Thor*, det er den Kæmpes Mythiske Navn, som Folk for Spas, men kun Dyr for Alvor kalde *John Bull*, det har hans Levnets-Løb beviist; thi vel har han ingen *Enkelt-Mand* at fremvise, der kan maale sig med *Morten Luther*, hvis Mythiske Navn ogsaa derfor skal være *Tyr* eller *Tve109kamps-Guden*, men det er aabenbar kun fordi, som vi för bemærkede, at til Lands er det Enkelt-Manden, men til Söes er det *Fælles-Aanden*, der har baade Magten og Æren. Ligesom der nu maatte en Nord-Tydsk eller Tydsk-Nordisk Land-Magt, nemlig *Gotherne*, til at knuse det gamle Romer-Aag, saaledes maatte der ogsaa en *Gothe* til at gaae i Kreds med *Paven*, og knække hans Krog-Kiep; men hvad gjorde Tydskerne, eller selv Sachserne, *derefter*, som et *Folk*, som et Heelt, der var en saadan magelös Kæmpe værd, eller kan udholde Sammenligning med deres paa Öen? Aanden gjorde to Mirakler ved *Luther*: et med Ordet i hans Mund, og et med Pennen i hans Haand, men for ei at tale om det Störste, som Tydskerne ei den Dag i Dag har mindste Begreb om, saa begreb de ei engang det Mindste bedre, end at det varede tohundrede Aar, för en Enkelt af dem lærde at skrive Tydsk som *Luther*, paa Aanden og Kraften nær. I Engeland havde Man ingen *Luther*, og trængde dog til En, derfor blev *Kirke-Ordet* aldrig levende hos dem, men desmere forbausende er den Literatur de fik paa Moders-Maalet; thi at den Engelske Bibel ikke, som vores, er en Oversættelse af Luthers, men staaer som Bog höit over hans, og at det ene var den Engelske Literatur, der, siden Reformationen, skabde fra *Aandens* Side en Mod-Vægt til den Franske, det veed Man, eller det skal Man 110lære, hvor Man vil blive klog ei blot paa Död og Bogstav-Skrift, men paa Liv og Aand\*Spörger Man, hvor Engeland fik en saadan Literatur fra, naar det levende Ord er Skriftens Moder, og Kirke-Ordet ikke blev levende, da huske Man, at der var *Minstreller*, til der blev Shakspearske Skuespillere, og Parlaments-Talere til den Dag i Dag, altsaa Leilighed nok for Folke-Aanden til, saalænge der var Kraft, at holde det tilsvarende Ord ilive..